
Originale

CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

N. 73 del registro

Deliberazione Giunta Comunale

Oggetto: TORNATA ELETTORALE DEL 20 E 21 SETTEMBRE 2020.
INDIVIDUAZIONE SPAZI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE
DIRETTA.

L’anno 2020 il giorno 18 del mese di Agosto, con inizio alle ore 11.30 ed in prosieguo
di seduta nella Casa Comunale , si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la SINDACA Avv. Rosa MELODIA.

Sono presenti: 

Avv. Rosa MELODIA SINDACA SI
CIRROTTOLA Annunziata Assessore NO
CORNACCHIA Michele Assessore SI
MASCOLO PIETRO Assessore SI
MORAMARCO Loretta Assessore SI
NUZZI Vincenzo Assessore SI
PERRONE Nunzio Assessore SI
RICCO Domenica Grazia Assessore SI

Risultano quindi presenti n. 7 assessori e assenti n. 1 assessori.

Partecipa il Vice Segretario Generale Ten.Col.Avv. Michele MAIULLARI.

La Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, sottopone alla Giunta Comunale
la trattazione dell’argomento sopra indicato.



Deliberazione n. 73 del 18/08/2020 Proposta n. 121 del 14/08/2020

LA GIUNTA COMUNALE

Letta la seguente relazione del Dirigente del Settore, ed i documenti da cui è corredata

Premesso che:

· con Decreto del Presidente della Repubblica del 17 luglio 2020, pubblicato nella Gazzetta

Ufficiale il 18 luglio 2020, è stato nuovamente indetto, per domenica 20 settembre e lunedì 21

settembre 2020, il referendum popolare confermativo della legge costituzionale, recante:

«Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero del

parlamentari”;

· il Presidente della Giunta Regionale Puglia, con decreto n. 34 del 03 agosto 2020, ha

convocato per domenica 20 settembre e lunedì 21 settembre 2020 i Comizi elettorali per

l’elezione del Presidente e del Consiglio Regionale;

Visto l’art. 2 della Legge 04/04/1956, n. 212, recante norme per la disciplina della propaganda

elettorale così come modificato dall’art. 2 della Legge 24/04/1975, n. 130, nonché la Circolare del

Ministero dell’Interno n. 1943/V, dell’08/04/1980;

Vista la legge del 27/12/2013 n. 147 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e

pluriennale dello Stato” Legge di Stabilità 2014;

Vista altresì, la Circolare Prefettizia n. 27/2020, prot. n. 0083750 AREA II - Elettorale, del

06/08/2020, con la quale richiama l’attenzione sulle modifiche apportate alla Legge 04 aprile 1956

n. 212, con l’articolo 1, comma 400, lettera h), della Legge 27 dicembre 2013 n. 147 (legge di

stabilità 2014), per effetto delle quali sono stati soppressi gli spazi per le affissioni di propaganda

indiretta e sono stati ridotti quelli per le affissioni di propaganda diretta;

Considerato che, ai sensi dell’art. 52 della legge 25 maggio 1970 n. 352, anche alla propaganda

relativa allo svolgimento dei referendum, previsti dalla medesima legge si applicano le disposizioni

della legge 4 aprile 1956 n. 212, e le facoltà riconosciute ai partiti e gruppi politici che partecipano

direttamente alla competizione elettorale, concernenti l’assegnazione degli appositi spazi per le

affissioni di propaganda, si intendono attribuite ai partiti e gruppi politici rappresentati in

Parlamento e ai promotori del referendum, questi ultimi considerati come gruppo unico;

Preso atto che, la Giunta Comunale, ai sensi degli art. 2, 3 e 4 della legge n. 212/1956, deve

provvedere ad individuare, delimitare e ripartire gli spazi per l’affissione di stampati, giornali murali

od altri e di manifesti di propaganda, distintamente in parti uguali, fra i partiti o gruppi politici

rappresentati in Parlamento e il gruppo promotore del referendum, che ne abbiano fatto richiesta, tra

il 33° e il 31° giorno antecedente a quello della votazione, e quindi, da tra martedì 18 e giovedì

20 agosto 2020;

Tenuto conto che con la citata Legge n. 147/2014, a seguito delle modificazioni introdotte, il

Pagina 1 di 3



numero degli spazi è ora stabilito, per ciascun centro abitato, in base alla relativa popolazione

residente, nelle misure seguenti:

- da 150 a 3.000 abitanti: almeno 1 e non più di 3;

- da 3.001 a 10.000 abitanti: almeno 3 e non più di 5;

- da 10.001 a 30.000 abitanti: almeno 5 e non più di 10;

- da 30.001 a 100.000 abitanti e nei capoluoghi di provincia aventi popolazione inferiore: almeno

10 e non più di 25;

- da 100.001 a 500.000 abitanti: almeno 25 e non più di 50;

- da 500.001 a 1.000.000 abitanti: almeno 33 e non più di 166;

- oltre 1.000.000 di abitanti: almeno 166 e non più di 333.

 

Dato atto che la popolazione del Comune di Altamura consta di circa 70.000 abitanti (fascia di

popolazione compresa tra 30.001 a 100.000 come previsto dalla suddetta legge n. 147/2013) e di

conseguenza dovranno essere individuati da 10 a non più di 25 località;

Ritenuto, in ossequio al nuovo dettato normativo, di individuare per queste elezioni in corso n. 10

località distribuite in dieci strade come da elenco allegato (All. A), anche per poter attivare con

solerzia le procedure relative all’affidamento dei lavori per l’installazione dei pannelli, ove

mancanti;

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della legge n.

241/90;

Atteso che le spese per l'allestimento dei tabelloni sono a carico della Regione e dello Stato e che le

somme sono state già accertate ed impegnate con determinazione dirigenziale n. 780 del 05/08/2020;

Alla luce di quanto sopra esposto, si propone alla Giunta Comunale di adottare il presente

provvedimento, salve diverse determinazioni assunte dalla Giunta; 

IL DIRIGENTE 

DEL 1° SETTORE – AREA SERVIZI

AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO

dott. Luca Nicoletti

                     

-Sulla scorta della relazione  presentata dal dirigente sopra indicata;

- Ritenuto di provvedere in conformità;

- Vista la documentazione in essa richiamata;

VISTO il TUEL n. 267/2000;

VISTO l'art. 6 bis delle Legge 241/1990;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO i vigenti regolamenti comunali,

Visto il parere espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. in ordine alla regolarità tecnica del

Pagina 2 di 3



Dirigente del I Settore: “Parere favorevole ”;

ed in ordine alla regolarità contabile da parte del Dirigente del II Settore: “Parere favorevole in

ordine alla regolarità contabile”;

All’unanimità dei voti dei presenti, espressi nei modi indicati per legge

DELIBERA

- la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento e si ha qui per richiamata

per essere specificamente approvata;

1. di stabilire in numero dieci, le località ove saranno ubicati i tabelloni da destinare

all’affissione dei manifesti di propaganda referendaria da parte dei partiti e/o gruppi politici e

dei Promotori del Referendum richiedenti, distribuite in 10 strade come da allegato (All. A);

2. di rimandare a successivo provvedimento, da adottare tra il 18 e 20 agosto prossimi, come

stabilito dalla Circolare della Prefettura di Bari n. 27/2020, l’assegnazione degli spazi ai partiti

partiti e/o gruppi politici e dei Promotori del Referendum che presenteranno regolare istanza

all’ente entro il termine ultimo fissato dalla suddetta circolare, e cioè entro il 17 agosto 2020;

3. di stabilire che gli spazi da assegnare in ognuna delle 10 località, riferiti ad entrambe le

consultazioni, saranno così articolati:

a) nella prima sezione partendo da sinistra, adottando il criterio di ordine di arrivo al

protocollo dell’ente, saranno assegnati gli spazi ai partiti e/o gruppi politici e dei Promotori

del Referendum;

b) nella seconda sezione a seguire saranno assegnati gli spazi ai candidati alla carica di

Presidente della Giunta Regionale, secondo l’ordine che sarà comunicato dalla Prefettura di

Bari;

c) infine, nella terza sezione gli spazi assegnati alle liste ammesse alla consultazione

regionale, sempre secondo l’ordine comunicato dalla Prefettura;

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’ultimo

comma dell’ art. 134 del TUEL, approvato con D. Lgs n. 267 del 18/08/2000.

Pagina 3 di 3



Comune di ALTAMURA

Pareri

121

TORNATA ELETTORALE DEL 20 E 21 SETTEMBRE 2020. INDIVIDUAZIONE SPAZI PER LA
PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA.

2020

ELETTORALE

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/08/2020

Ufficio Proponente (ELETTORALE)

Data

Parere Favorevole

Nicoletti Luca

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

18/08/2020

RAGIONERIA

Data

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile

DOTT FAUSTINO FRANCESCO

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Deliberazione  n. 73 del 18/08/2020

Il presente verbale letto, confermato e sottoscritto nei modi di legge.

IL VICE SEGRETARIO GENERALE LA PRESIDENTE

  Ten.Col.Avv. Michele MAIULLARI  Avv. Rosa MELODIA

VISTO PER LA CONFERMA DEI PARERI DI REGOLARITÀ TECNICA
E CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1° DEL D.LGS.
18.8.2000 n° 267.

Il Responsabile del Servizio Il Ragioniere Generale 

 Dott. Luca NICOLETTI dott. Francesco FAUSTINO 

 

N°.............................. reg. pubb.

Il Servizio Segreteria, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione:

 viene affissa all’Albo Pretorio On Line dal _____________ al _____________ per 15

giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, I° comma, del T.U.E.L. approvato

con il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Altamura, ...........................................
 Il messo comunale 

IL FUNZIONARIO

 dott. Carlo Carretta

Il Servizio Segreteria, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile;

è divenuta esecutiva il .................................................... decorsi 10 giorni dalla

pubblicazione;

Altamura, ...........................................
IL FUNZIONARIO

 dott. Carlo Carretta



 
Allegato “A” 

 

TORNATA ELETTORALE DEL 20 E 21 SETTEMBRE 2020 

  
INDIVIDUAZIONE DELLE LOCALITA’ IN CUI UBICARE I TABELLONI E SUI CUI RICAVARE GLI 
SPAZI PER L’AFFISSIONE DEI MANIFESTI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA. 

 
 
 Elenco delle località  
 
 

1) Via Palermo: ridosso scuola elementare; 

2) Via Bresso: lungo il marciapiede prospiciente il cimitero;   

3) Viale Regina Margherita dopo il civ. 85 a ridosso della recinzione; 

4) Piazza Zanardelli: difronte fontana monumentale;      

5) Via Riccione – Via Monopoli: a ridosso scuola “Don Milani”;    

6) Via Carpentino: aiuola altezza civ. 134;     

7) Via Mura Megalitiche difronte campo sportivo;  

8) Via Pietro Micca angolo Via Pietro Colletta;  

9) Via Eguaglianza: a ridosso recinzione campo sportivo;   

10) Via Alberobello: lato destro verso Via Trentacapilli;     

  

 

 

 

 


